Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Menexenus, vel, de attica antiquitate, vel, epitaphius

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

facientes lucrari. Atq; ego merito ista non faciam. Nihil enim me lucratum spero, si paulo posteriori venenū biber, nisi ut mihi ipsi sim ridiculus, tanquam uitæ cupidus, atq; parvus eius rei seruator, cuius nihil iam amplius mihi adest. Sed age iam mihi obtempera, nec aliter facias. Crito vero his auditis annuit puer, qui longè nō aberat. Ille vero egressus, & aliquantulum commoratus, redit, cum qui uenenum datus erat, secū ducēs. actulit autem in calice id attritum. Hunc aspiciens Socrates, cedo inquit bonè vir, tu enim harum rerum periūtiam habes, quid me facere oportet? Nihil, inquit, aliud quam post potionem deambulare quoad grauari tibi sentias crura, possea vero iacere: atq; ita tu facies. Haec dicens porrexit calicem Socrati. Socrates vero hilariter ad modum, o Echecrates, accepit, nihil omnino commotus, neg colore, neg vultum mutato. Sed quemadmodum consueverat, taurine illum aspiciens, quid ait, inquit? licetne ex hoc poculo non nihil spargendo sacrificare? Tantum, inquit, o Socrates, contrarium, quantum fas fore putavimus. Intelligo, inquit. Sed & licet, & oportet orare deos, ut felix sit transmigratio nostra. Quod equidem obsecro, atq; vitam ita fiat. Et simul his dictis admonens, facile admodum acricerat ebit. Plerique nostrum eo usque retinere quodam modo lacrymas potueramus. Ac postquam & bibentem vidimus & bibisse, ulterius non potuimus, sed me quidem dolor adeo superabat, ut lacryma largiter iam mihi profuerent. Quapropter me protegens deplorabam, non illum quidem, sed fortunam meam, qui tali amico orbatus essem. Crito autem etiam prius quam lacrymas nequiret continere surrexerat. Sed Apollodorus nec in superiori quide tempore unquam lacrymare cessauerat? Tunc vero præcipue vociferans, segnem ipsum afflatabans, neminem reliquit præsentium, cuius vicem non deploraret, prater unius Socratis vicem. Ille vero hac animaduertens. Quidnam, inquit, o viri mirabiles, agitis? Atqui ego maximè hanc ob causam mulieres abegeram, ne talia ficerent. Audiueram enim cum gratulatione & applausu esse ex hac vita migrandum. Quiescite igitur atq; tolerate. Nos vero haec audientes erubuiimus, destitutus & a lacrymis. Sed ipse quem inter deambulandum crura iam grauari sentiret, tacuit resipinus: sic enim qui uenenum prebuit, inficerat. Qui paulo post eum tangens, pedes & crura considerauit. Deinde grauissimis comprensis pedem eius, quasi uit an sentiret. negauit Socrates. Ille rursus prebit tibias, paulatim manu ascendens, ostendit nobis frigere eas atq; rigere. Et ipse attigit rursus, aitq; quum ad cor peruererit, tunc esse deceffurum. Iam igitur friguerant ei præcordia, cū detegens, erat enim veste coopertus, dixit, quæ uox illi extrema fuit: O Crito, Aesculapius galum debemus, quem reddit, neg negligatis. Fiet, inquit. Crito, quod iubes. Sed vide num quid aliud velis. Hæc interroganti nihil ultra respondit. Sed cū paruo tempore interquierisset, cōmotus est. Et minister detexit eū, atq; ipse lumen fixit. Quod quum Crite cerneret, ora oculos & cōposit. Hic finis fuit amici nostri, o Echecrates, uiri nostro quidem iudicio, omnium quo experti sumus optimi, & ap̄ prime sapientissimi atque iustissimi.

MENEXENVS, VEL, DE ATTICA ANTIQVITATE, VEL, EPITAPHIVS.

M A R S I L I I F I C I N I
A R G U M E N T .

ONSILIVM Platonis in Menexeno est, cohortari omnes ad summam patriæ charitatem, idemq; facit, quamvis alter in Critone, & legibus, atque Republica. Hic vero duo, bus præcipue id efficit modis. Primo quidem, dum laudat illos, qui pro salute patriæ pericula mortemq; intrepide subeunt. Deinde dum ipse patriæ suæ antiquitatem virtutesq; laudibus miris extollit. Tu vero statim ab initio nota, philosophiam scilicet moralē viro rem publicam gubernatorem esse summopere necessariam. Mox præclarum esse in bello occumbere, scilicet pro salute patriæ, idq; confirmari ex eo, quod hoc apud omnes gentes maxime omnium honoretur. Deinde occasione sumpta ex laudibus oratoris, animaduerte quam pernicioſa sit adulatio. Communem siquidem orationem in Gorgia adulatioſe speciem esse iudicat. In Phedro autem adulatorem appellat bestiam humano generi pestilentem. Simileq; affirmat impudicum demoni, incertos animos subnoxie voluptatis ea continuo corporis sordibus inquinanti. Hic præterea præstigatoribus ueneficisq; adulatorem tam priuatum quam publicum iudicat esse pernilem: quippe qui tanquam fure & homicida deterior et iniquior, non pecunias, non ipsam corporis vitam duntaxat nobis aferat, invero tanquam sacrilegus rem sacram, iudicium scilicet rationis sub boni specie scribit atque subducat. Et vide quam valde decipiat. Non enim in rebus solum occultis, sed id quod mirum est, in manifestissimis artificiosissimè fallit. Cui enim non euidentissima aucta paternæ origo? Item ipsa sui corporis magnitudo atque forma? Veruntamen in his quoque adulatores venefici nos circumiuunt, tanto Circe crudeliores, quanto grauius infirunt detinunt. Illa enim suis poculis exteriora hominis fertur in bestiarum formasse: bi uero lenocinijs suis interiora transformant. Prout devidet Socrates oratores, quod gratianum popularem omnibus madu- menis aucepuntur, laudentq; alios supra modum, quo ipsi laudatur, remq; adeo leuem grauius quodam studio & diuturna premeditatione pertractant. Agreditur præterea quod statuerat ab initio, uenes videlicet ad defendendam patriam cohortari, laudando videlicet eos qui pro patria occubuerunt. Hic enim erat mos retus Atheniensium, publica concione illos laudare quotannis, atque insuper in ferias celebrare. Verum ne suprà quam pars est oratoria tributat facultati, asserit se orationem eiusmodi ab alio, & quidem à mulier Astasia, accepisse: præsertim cum Socrati ingenij non sit orator more concionari. Quo potissimum ordine laudandum sit, præsertim in oratione funebri, manifestè declarat. Quod autem homines ab initio in Attica regione solum atque solos ex terra sponte progressos: ex alijs vero regionibus, è terra similiter solum bruta: vicinque placet, accipit, siue tanquam a philosopho, siue potius oratore. Scio tamen Platonicam esse sententiam, post uastas terre illusiones, ex abundantia humore atque calore sequenti post diluvium, terram adeo secundam reddi, ut ex ea non animalia tantum possilia, qualia nunc, sed grandia etiam, atque ipsi insuper homines veteri nascantur. Quod quidem & hic & alibi sepe confirmat. Ideo plerique senserunt Aegyptiorum atque Græcorum, & Arabes multitudine, denique confirmarunt præcipue Algeætes atque Anicennæ. Qua quidem sententia Aristoteles in questionibus naturalibus uis ex antiquorum mente inquit: Quemadmodum in paruis temporum mutationibus parua quædam ex terra pullulant animalia, ita in majoribus quoq; maiora, in maximis denique maxima atq; perfectissima. Plato autem ubi cunque ex ipsis terra uisceribus eruit animantes, deos artifices adhibet mundani architecti ministros. Deos, inquam i. ideas specialesq; rationes in ipsa mundi vita diuinazq; intelligentia co-sistentes: per quas & statim post diluvia, & quodidem animantium formentur spes, uicinij corporeum speciei eiusdem semen abesse videatur. Quod quidem fieri oportere satis in theologia probauimus. Vbi vero nascitur homo, non solum sicut ceteris deorum adhuc manus, sed etiā quoddam Dei summi spiraculū exprestoremq; imaginem. Dein de statim natu deos ipsos saltem in primis seculis tanquam duces præficit atque præceptores. Tu vero ex his omnibus que Mosæ sapientiae magis consonant, prudenter eligito. Profectò id Moysè maxime congruit, quod hic, & in Protagora, & in Politico, atq; Crie-

Via ruit hominem aliquando ex terra autore Deo, ad Dei ipsius similitudinem fuisse progenitum. Quales autem illuviones sint, & quando, & quam ob causam, docebimus in Timo. Post hec insignis pieate vir patrie sue laudes mirifica quadam tum charitate, tum arte prosequitur, ab origine prima, ab ipsa reipublica forma, a disciplina quotidiana, a rebus egregie gestis, quae & hinc & aliud ex alius scriptoribus manifestissime sunt. Quamobrem argumentum nostrum paucis conclusamus, eiusmodi sententias annotantes. Virtutis omnia parent. Propterit primo emulacionem parit, deinde iniuriam, deinde dissensiones & prælia. Omnis possessio absq; moralis virtute non solum inutilis est, sed noxia. Scientia seorsum a virtute moralis, non sapientia, sed calliditas quedam est indicanda. Majorum splendor in filiis obscurus evadit, quando per ipsorum ignorantiam in posteros non transfunditur. Non est optandum, ut omnia succedant ad rotum. Observandum est in omnibus proverbiū versus, Nihil nimis. Qui ita se comparauit ut ex seipso pendent omnia que ad beatitudinem conferant, vel quam proxime ad hoc accedit, hic optimè vitam instituit. Noli vel letitia exultare, vel dolore deq; ei. Parentes iudicare debent se genuisse filios, non vt immortales, sed vt boni forent. Lugubres lamentationes domesticorum molestæ sunt defunctis, si quidem illas audiant. Perpetuum quodam solei honore profectus decet eos, qui pro salute patriæ strenuè se in bello gesserunt: eorum filij cura publica educandi, colendi quoq; parentes. Ne res ipsæ nobis iniquæ sint, & quo sunt animo perferenda.

SOCRATES, MENEXENVS.

FORO venis Menexene? An unde? M.E. E' foro, o Socrates, & a Senatu. s.o.c. Quid tu ad senatum? An forte quia disciplinæ philosophiae finem adeptum iam & satis profecisse te putas, maiora posthac agredi studes, nobisq; senioribus ipse adeo junior imperare, ut familia vestra semper sicut solita est, aliquem nobis exhibeat consultore? M.E. Si ipse permittis, o Socrates, consulisq; operā dabo. sin contraria, nequaquam. Nūc vero idcirco ad consilium profectus sum, quoniam audiueram eligendū esse aliquem qui laudibus defunctos ornet. Nā, vt scis, inferias facturi sunt. s.o.c. Audiui equidē, sed quē potissimum elegerunt? M.E. Nullum. Nā in crastinū distulerūt. Arbitror aut̄ Archinū vel Dionē electū iri. s.o.c. Videtur Menexene apud plurimas gentes p̄clarum esse in bello occubere. Etenim qui sic è vita migrat, funere & sepulchro magnificèstimo honoratur. Et siue pauper quis ita decadat, laudatione nō caret, siue et̄ vilis quissimæ & ignavis, rursus à sapientibus viris extollitur: qui non temere, sed multo reponere cōposita & consulta oratione tam egregie laudant, ut dum & q̄ sunt, & q̄ non adsunt, de aliquo p̄dicant, verborū elegancia auditoribus aīos quasi p̄stigys beneficis sue qui busidā surripiant atq; subducant. Ciuitate quoq; interim vt lubet, exornant, & eos qui in armis occubuerūt, majorumq; retexunt nostrorū originē. Nos quoq; ipsos adhuc viventes extollunt. Quapropter ego quidē Menexene ab illis laudatus, nescio quo generosum quiddā de me concipi: cumq; illis passim aures p̄bco, mirifica suavitate de mulceor, statimq; me maiore, generosiore, pulchriorem quā ante repeto: ac s̄penumerò hostites aliqui meū hæc audiūt, egoq; apud illos euestigio p̄stantior quā ante reddor. nempe & illis idē quod mihi uidetur accidere tā erga me, quā reliquā ciuitatem. Nā ab oratore protinus persuasi, mirabiliorē quā prius ciuitate existimant. At qui glorioha hæc uenustas mihi plusquam tridū manet. adeo cocinna oratio canorāq; vox oratoris ore demandans auribus meis i funditur, ut uix tandem quarta post

die vel quinta mei ipsius reminiscar, & vbi nam gentiū sim, agnoscam. Ac tunc demū fuisse deceptū aī aduersato, cūm me anīe putauerim in beatorū insulis constitutū

Quod oratores sint de ceptores.

Usqueadū Rhetores apud nos ingeniosi sunt. M.E. Semper Rhetores ludis, o Socrates. Nunc aut̄ vereor, ne illi qui eligetur defutura sit dicendi facultas. subita nang. obtigit optio. Quamobrem cogetur forte quisquis dicturus erit, ex improviso quodammodo verba facere. s.o.c. Quānam, o bone vir! singulis. n. istorum sunt orationes dum in hoc cōposita. Tum nec arduū est de his rebus absq; meditatione dicere. Si. n. oporteret vel in Pelopōneso Athenienses, vel Peloponnesiacos Athenis orare, facundo tunc oratore opus esset, qui & persuaderet, & probaretur. Quādo aut̄ apud eosdem se quis exercet, quos & laudat, facile eius verba laudantur. M.E. Facilene istud existimas Socrates? s.o.c. Evidem. M.E. An speras eloqui posse te, si opus fuerit, & Senatus consulto eligaris? s.o.c.r. Quid mirum Menexene, me ad dicendū sufficeret, qui magistrum haudquaquam emperitam in Rhetorica nactus fuerim, quæ & alios multos eloquētes redidit oratores, & unum Gracorum oīum præstantissimum filium Xantippi Periclé? M.E. Quānam ista? Nunquid Aspasiam dicit? s.o.c. Et hanc dico, & filiū Metrobū Conum. Hī nang duo præceptores mihi sunt, Connus quidem Musica, Aspasia vero Rhetorica. Ita igitur eruditū virum nihil mirum est in his eloquentem esse. Quinim & si quis etiam deterius quam ego doctus fuerit, musicam quidem à Lāpro, Rhetoricam vero ab Antiphonte Rhænusio, is tamen poterit inter ipsos Athenienses, Athenienses laudando, sic eloqui, ut eius ab auditoribus oratio probetur. M.E. Quidnā habes quod in medium afferas, si te verba facere oportuerit? s.o.c. Ex me quidem fortasse nihil. Sed heri Aspasiam ipsam audiui funebre de his orationem dictantem. Audierat n. q̄ & ipse dicebas, Athenienses aliquem electuros esse qui de his orationem haberet. Deinde partim mihi ex improviso quæ dicenda forent, partim meo quidem iudicio præmeditata exponens, funebrem orationem contexuit, quā dixit Pericles reliquias quasdam ex illa cōponens. M.E. Nunquid recordareris quæ dicebat Aspasia? s.o.c. Equidem, nisi iniurius sim. Ab ea nang edidici, parumq; absuit quin propter obliuionem plagi illa me caderet.

M.E. Cur non refers? s.o.c. Vereor ne magistra mihi subirascatur, si orationem illius edidero. M.E. Nullo p̄to Socrates. Verū gratificare mihi, seu Aspasia, siue cuiuslibet alterius orationē dicere placet, dicas modo. s.o.c. Forte me ridebis, si senex adhuc iocari tibi visus fuero. M.E. Absit, o Socrates. Dic amabo. s.o.c. Mos tibi gerendus est. Fermē nang, si nudatum me saltare iuberes, quandoquidē soli sumus, obsequerer. Sed audi iam. Hunc enim in modum, ut arbitror, loqui cœpit, sumens ab ipsis defunctis exordium.

R E quidem ipsa iusta his apud nos exhibita sunt, Oratio fūblice à ciuitate, quā priuatim à suis magnifico sumptu, & frequenti concursu dimisi. Verbis vero laudationem addi lex iubet, ac profecto ita decet. Benè siquidē rebus gestis ex ipsa verborum exornatione, ad eos qui gesserunt apud auditores memoria perennis splendor, prouenit. Ea vero opus est oratione, quæ defunctos satiſ landet, G iij superst

superstites benignè moneat, filios eorum fratresq; ad virtutis ipsorum imitationē hortetur: parentes aut, & maiores alios si qui supersunt, consolentur. Quæ igitur nobis talis erit oratio? vel unde potissimum præclaros laudare viros incipiemus, qui viventes virtute propria suos mirificè delectantur, & pro salute viuentium offerre se morti non dubitarunt? Videtur itaq; mihi oportere secundū naturam ut boni effecti sunt, ita eos laudare: boni autē ideo prouenerunt, quia ex bonis traxerunt originē. Quapropter generosam primo illorum stirpem laudemus. Deinde educationem & disciplinam. Postremo narremus, ita ab eis fuisse res gestas, ut maximè decebat eos, qui es- sent ex talibus oriundi, & ita postmodum educati. Prima quidem generis horum laus est, quod maiorum origo haud peregrina fuit, neq; successores hos ita hic reliquit velut inquilinos nouosq; hoīes, ex aduenis genitos: sed indigenas ac reuera in patria habitates, viuentesq;, & nutritos non à nouerca quidē, vt alij, sed ab ipsa matre ipsorum regione quā habitarunt: in qua & nunc cōdun- tur vita functi, ipsis videlicet in visceribus eius q; peperi- rit eos, & nutriūt & exceptit. Par est n. matrē ipsam antē oīa honorare: nam ita maximè horum genus excollitur. Est aut regio hæc non solum nobis, sed oībus homi- nibus celebranda, cum alijs multis de causis, tū ex hoc præcipue quid Dijs charissima est. Quod testatur Deorū de hac inter se concertatio. Ea verò quæ à Dijs laudata est, cur nō à cunctis hoībus collaudetur? Altera eius laus erit, quod eo tempore quo tellus oīa aī alia omnigena produ- cebat, feras, & pascentia oīa, terra duntaxat nostra ad hæc sterili erat, agrestibusq; aī alib; vacua. propriè verò ex oībus aī antibus hoīem genuit, qui ceteris intel- ligentia præstat, solusq; ins ac Deos aī aduertit. Quod verò hæc regio & eorum quos pro concione celebramus et nostros maiores progeniuit, hinc euidentissime licet cognoscere: quia oī quod gignit, alimentum conueniens genito continet. Quo plane discernitur mulier illa q; peperit, ab ea quæ infarctem simulando supposuit: nam q; peperit, lacte abundat ad eius quod genitum est alimoniam, alia verò nequaquam. Tellus itaq; nostra materq; perspicuum argumentum præbet, quod hoīes procreauerit. Nam & sola & prima rūca pabula humana porrexit, tritici hordei, fruges, quibus cōmodissime genus hoīum alitur, vt- potè quæ verè aī al id produxerit. Potius autem de terra quam de muliere coniectare id licet. Neg. n. terra mulie- rem conceptu partuq; sed terram mulier imitatur. hu- iusmodi verò pabulum sine inuidia non hoībus solum a- bundet, verum etiam bruti subministravit. Post hæc oleum laborum subsidium natis suis suppeditauit. Nutritis aut adultisq; filiis principes pceptoresq; Deos induxit. Quo- rum nunc prætermittenda sunt nomina. Neque n. nos latet qui vitam nostram munierint, tam artium inven- tione ad quotidianum vicuum spectantium, quam tradi- tione peritiaeq; armorum ad regionis ipsius custodiam. Ita maiores horum geniti atq; educati Remp. instituerunt. qua de, recte habet, si paucis dicamus. Res enim pub. ho- minum educatio est, bona quidem bonorum, & contra- riorum verò contraria. Quod ergo in præclara Repub. enurriti sunt nostri maiores, declarandum est, per quam & illi hī boni viri, ex quibus sunt qui è vita migrarūt. Eadem nanque Rep. quondam & nunc, optimatum vi-

delicet gubernatio, sub qua & his temporib; ac fermè semper ex eo tempore degimus. Eam quidam popularem vocant, alijs aliter, vtcung, placet. Est aut reuera hæc optimatum cū quadam autoritate populi gubernatio. Semper n. nobis reges sunt, alias generis successione, alijs electione creati, sed autoritatis ciuitatis plurimum apud populum, qui semper his qui optimi iudicantur ma- gistratus impertit. Vbi neg, parentū debilitate vel pau- pertate vel ignobilitate quisquā reicitur, neq; contrarijs de causis honoratur ut in alijs ciuitatibus fieri solet. Sed hæc est summa. Quicq; sapiens aut bonus habetur, do- minatur & imperat. Causa nobis gubernationis hīmōi, ex æquo generatio est. Aliæ siquidem ciuitates sunt ex varijs dissimilibusq; generibus constituta: quo fit, ut in- aquales sint & gubernationes, tyrānides, paucorumq; po- tentia. In quibus ita hoīes viuunt, ut se inuicem partim dominos, partim seruos existimet. Nos aut nostrī vna ex matre oīs, fratres inuicem geniti, haud arbitramur inuicem nos dominos & seruos esse: sed generationis a- qualitas nos inducit, ut & legis quaramus equalitatē, neq; rei prorsus vlli nisi opinoni virtutis prudentiaq; ce- damus. Quapropter & nostri & horū parentes, & hi honeste creati, & in oī libertate nutriti, multa atq; pra- clara facinora apud oīs gentes notissima priuatum & pu- blicē ediderunt, existimantes libertatis gratia tā aduersus Græcos pro Græcis alijs quam aduersus barbaros pri- cunctis Græcis esse pugnandum. Enimvero quo paciū bello iuuerint Argiuos quondam aduersus Cadmos, & Heracidas aduersus Argiuos, cū Eumolpus & Amu- zones, ac et cū his superiores regionem inuaderent, mi- mis angustum tps est pro dignitate referre, & poētūrum virtutem eleganter Musica celebrantes in oīs gen- diuulgauerunt. Quare si nos eadem nudo sermone re- tere nuc agredieremur, fortè videremur illis effecū. Hac igitur ob hanc causam arbitror dimittenda, quan- doquidē pro dignitate iam sat is celebrata videntur. Qua- verò nondum ut rerum dignitas exigit, à poētarū ali- quo decantata sunt, nécdum tamen ab obliuione quisquā vindicauit, haec nobis p̄dicanda nunc arbitror, ut & nos ea laudemus & adiuuemus, prouocemusq; alios ad eadē oīs alijsq; carminibus ut decens est exornanda. Eorum aut quæ dico, prima hæc extat. Persas profecto cū Asia imperarent, & Europæ dominarentur, regionis huīs hoīes primi inhibuerunt, hinc quidem oriundi, nostri aut progenitores: quorū meminisse, virtutemq; laudare & oportet in primis & decet. Eā nāq; nosse oportet, si qui sufficienter laudaturus sit res ab illis eo in tempore gestas, quo Asia oīs tertio iam regi seruierat. Quorū primus Cy- rus magnitudine quadam aī ciues suos Persas in libertate redigens, simul dominos Medos subiecit, totiā Asia vīg; ad Aegyptum imperavit. Filius aut eius Agypto quog; & Libyæ, quousq; penetrare dabatur. Tertius Dari- us, pedestri pugna vīg; ad Scythas extendit imperium. Nauali, aut, mari, & insulis est dominatus. Quo factū est, ut repugnare illi nullus auderet. Animi quidē hoīm oīs seruili quadā formidine abiecti iā erāt: adeò multa, frequentes, & bellicosq; gentes sub Persarū imperio tene- bantur. Nos autem Eretriensesq; accusans Darius qua- si Sardibus insidiaremur, & hanc belli occasionem na- Etus, quingenta hominum milia clasibus misit, naues verò

verò trecentas, hisq; Datim præfecit, atq; illi mādauit, ut captiuos ad eum Eretrientesq; Athenienses duceret, si caput illi suum charum esset. Ille nauibus aduectus Eretriam, vbi viri non pauci erant, ac præterea in rebus bellicis inter Græcos eorum temporum illustrissimos numerabantur, triduo eos captiuos fecit, ac oem regionem sic explorauit, vt ne illi esset effugiendo locus: hoc scilicet modo. Nempe ad fines Eretria profecti milites eius, & à mari in mare sese extendentes, discurrentesq; iunctis insicem manibus vniuersam regionem protinus percurrebunt, vt regi referre possent, neminem se subterfugisse. Eodem consilio ex Eretria Marathonē descenderunt, vt potè quod illis ad id aptissimum erat, ut Athenienses vna cum Eretrientibus quasi sub eodem iugo duceret captiuos. His aut partim quidem ita peractis, partim vero tentatis, nullus Græcorum præter Lacedæmonios Eretrientibus Atheniensiis sue succurrerit. Et q; sequenti post pugnam die venerunt. Cæteri aut oes perterriti sunt, ac benè secum agi putantes si periculum præsens evaderent, quietuerunt. Ex hoc intueri licet quanta illorū virtus fuerit, qui in Marathone barbarorum impetu sustinuerunt, eorumq; superbiam domuerūt. Primi sane de barbaris triū pharunt, & exemplo reliquis ostenderunt, Persarū vim haud inexpugnabile esse, imo vero & multitudinem omnem, & dimitiarū copiam virtuti parere. Eos equidē viros non modo nostrorū corporum genitores, sed & libertatis tum nostra, tum oīum qui in hmoī habitant cōsidenti, autores arbitror extitisse. His namq; exemplis pronocati posteriores Græci in sequentibus bellis pericula oīa pro salute sua subire nō dubitarunt, discipuli profecto illorum qui in Marathone Persas profigauerent. Primam itaq; palma oratione illis tribuere decet, secundā vero ijs qui circa Salamina Artemisiumq; hostes plio nauali vicerunt. Multa nēpē ab his viris gesta narrare possemus, quanta pericula terra mariq; imminentia sustinuerint, superauerintq; quod aut præceteris egregium puto, nunc referā. Nam quod restabat post bellum Marathonicum, perfecerunt. Siquidē qui in Marathone certarunt, hoc tantū Græcis demonstrauerūt, quod terrestri pugna pauci quidem Græci multorum impetum barbarorum frangere possent. Maritima vero vicitoria adhuc incerta, existimabanturq; Persæ in maritimis prælijs, & multitudine & diuitijs arteq; & robore inexpugnabiles esse. Hoc itaq; in his qui tunc nauibus pugnauere, laude dignum est, quod metum Græci insitum penitus depulerunt, feceruntq; ne amplius nauium virorumq; numerū pertimescerent. Vtrisq; his factum est, tā in Marathone terra pugnantibus, quām mari postea circa Salaminam, ut reliqui Græci & docerentur & prouocarentur, ab ilis quidem terra, ab his aut mari, ad prælia contra barbaros intrepide cōmittenda. Tertium assero quod in Plaetis gestū est, & numero & virtute, salutis Græca causam extitisse. Cōmune vero id iam Lacedæmonijs, & Atheniensiis facinus. Igitur oes hi Græci in summis à nobis, & à posteris laudabuntur. Post hæc multæ insuper Græcorū vrbes adhuc sub barbaris erant. Rex autem minabatur Græcos se iterū inuasurū. Decet profecto illos cōmemorare, qui superiorū operibus salutis extremā munum imposuerunt, cū oem ex mari barbariem depulserent. hi vero fuerunt qui circa Erymedontem classe pu-